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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современные научные дискурсы

строятся вокруг междисциплинарных научных направлений посредством

мультиаспектных категорий. Повсеместное господство экономических и

научно-технических принципов нивелирует сущностные характеристики

категорий, в частности, философского происхождения. При этом понятийная

сторона категорий претерпевает изменения в зависимости от перехода в

разрозненные области научного знания. Часто противоречивое многообразие

трактовок одной и той же категории формирует ее многогранность и

мультиаспектность. На основании такого сущностного многообразия возникает

проблема понятийного генезиса и формулирования единого комплексного

определения. Такая проблема наблюдается с фундаментальной философской

категорией «качество», берущей свое сущностное начало еще в философии

Античности.

Суть категории «качество» интерпретируют по-разному даже в ракурсе

одного направления научного знания. Философия также предлагает различные

трактовки данной категории: качественное начало мира1; «сущностная

определенность вещи»2; совокупность качеств, свойств, особенностей,

установленных для каждого предмета для идентификации ее определенным

именем3; «нечто определенно сущее»4 и прочее. В свою очередь современные

научные области исследований такие, как экономика, менеджмент, развитие

технологий, социология, экология, предлагают не только релевантные своим

научным изысканиям трактовки качества, но и генерируют самостоятельные

категории, основу которых составляет качество. Такими категориями

выступают качество экономического роста, качество управления, качество

жизни, менеджмент качества и другие. Для каждого из данных понятий в

рамках прикладной науки сформирована теоретическая база, включающая в

себя не только определение качества, актуальное для области научного знания,

но и концепция его эволюции, развития, измерения и оценки. Так, качество в

экономическом и производственном значении представляет собой, с одной

стороны, степень соответствия характеристик объекта или процесса требуемым

нормам стандартов и иных нормативных документов; с другой –

потребительскую ценность объекта или процесса. Качество как категория

менеджмента является как критерием оценки процесса управления, так и

результатом функционирования данного процесса, отражающего

эффективность, результативность и конкурентоспособность деятельности

организации в целом. Таким образом, наблюдается многозначное понимание

1
Эмпедокл. О природе. Фрагменты. Четыре стихии. Москва: Директ-Медиа, 2002. 157 с.

2
Аристотель. Метафизика. Ростов н/Д.: Феникс, 1999. С. 46

3
Локк Дж. Опыт о человеческом разумении. Соч.: В 3 т. Т. 1. М.: Мысль, 1985. 623 с.

4
Гегель Г.В.Ф. Соч.: М., Л., 1929.
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категории в философии и других практиках. В связи с этим возникает проблема

соотношения понятий одной категории между собой. Более того, философией

до сих пор не осмыслены современные трактовки научных практик. Данная

научная проблема особенно актуальна в свете развития постнеклассической

философии и науки.

Современное понимание категории качества характеризуется не только

множественностью трактовок, но и различиями в подходах к изучению

категории. Существует два глобальных подхода: философский, традиционный,

и прикладной, основанный на современных практиках. Несмотря на

существование множества прикладных подходов к исследованию категории

«качество», именно на философской основе формируется сущность и

самостоятельность этой категории. При этом многообразие подходов не

кумулирует единого комплексного понятия категории «качество». В связи с

этим возникает резонный вопрос: возможно ли построить комплексное

представление качества в современной философии и методологии науки?

Нынешний период развития науки характеризуется тенденцией к

преобразованиям, вызванным, в том числе социокультурным непостоянством.

Данный факт можно отнести и к категориальному аппарату философии науки.

Рассмотрение фундаментальных категорий философии в социокультурном

контексте является одной из актуальных задач: создание в перспективе в

рамках философии и методологии новой концепции качества, учитывающей

трактовки качества, распространенные в современных практиках

(технологических, менеджмента и пр.), а также установление новых

междисциплинарных взаимосвязей с целью развития науки.

На рубеже веков генерируется новейшее междисциплинарное научное

направление – теория сложности, основания которой можно найти в

постнеклассической науке В. С. Степина, методологии с ограниченной

ответственностью В. М. Розина. В настоящее время теория сложности

выступает в качестве новой методологии и онтологии научного познания.

Теория сложности дает возможность для определения базовых постулатов

нового миропонимания, акцентируя внимание на «поиске достаточно общих

закономерностей эволюции и самоорганизации природных, социальных и

когнитивных систем, анализируя сценарии их развития, механизмы

возникновения структур разных типов, коэволюцию человека и природы, а

также сложных социальных и социоэкологических систем»5. В рамках

постнеклассической науки теория сложности постепенно приобретает статус

одного из ключевых научных направлений. В связи с этим актуально,

целесообразно и необходимо предпринять попытку формирования

комплексного представления качества в современной философии науки с

помощью раскрытия сущности фундаментальной философской категории

5
Князева E. H. Случайность, которая творит мир // Знание, философия и жизнь. 1991. № 7. С. 3-31. с.

13.
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«качество» как междисциплинарной мультиаспектной категории теории

сложности. В этом заключается актуальность диссертационного исследования.

Более того, новизна и целесообразность исследования состоит в необходимости

применения методологии теории сложности в виде основы конвергенции

философского и технологического аспектов категории «качество», а также в

междисциплинарном приложении качества, как сложностной категории, в

прикладных областях научного знания.

Проблема, на решение которой направлено диссертационное исследование,

состоит в необходимости экспликации категории «качество» теорией

сложности, обоснования полинаправленности и междисциплинарности

изучения качества в аспекте философской рефлексии категорий и

концептуализации категории качества в постнеклассической науке.

Степень научной разработанности проблемы. Формирование первых

представлений о качестве как самостоятельном понятии философии и науки

началось еще в период Античности. В данный период развития философии и

науки превалировала качественная концепция происхождения мироздания,

первоначалом выступали четыре природные стихии. Представителями ранних

античных школ, размышляющими о качественных особенностях материи,

являются Фалес, Анаксимен, Гераклит, Эмпедокл и другие.

Первым философом, который сформулировал понятие «качество» и

обосновал его категориальный статус, стал Аристотель. Именно благодаря его

рассуждениям качество перешло на новый уровень формирования и познания в

основном благодаря приобретению значения самостоятельной категории

философии и науки. Аристотель определял категорию «качество» в контексте

видового отличия, характеристического состояния и свойства объекта. По его

мнению, качество наделено способностью к трансформированию, так как

состояния и свойства объектов могут приобретать новые модификации и даже

превращаться друг в друга. Именно Аристотель заложил предметное

понимание категории «качество», которое предопределило многие

философские идеи последующих поколений.

Философ эпохи Просвещения Дж. Локк выдвигает идею объективности

качества и разделяет качества на первичные («совершенно неотделимы от

тела»6) и вторичные, определяет реальные и номинальные сущности, которые

комплексно идентифицируют категорию «качество».

Квинтэссенцией исследований категории «качество» до настоящего времени

признана диалектическая система Г.В.Ф. Гегеля, который не только

сформулировал понятие качества как «нечто определенно сущее»7, но и

определил закономерности взаимосвязи категорий «качество-количество-мера»,

а также вывел закон перехода количественных изменений в качественные.

6
Локк Дж. Опыт о человеческом разумении. Соч.: В 3 т. Т. 1. М.: Мысль, 1985. 623 с.

7
Гегель Г.В.Ф. Соч.: М., Л., 1929.
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Представители философской школы диалектического материализма

привнесли экономическую определенность и социальную значимость качеству,

как полезному для потребителя свойству любого объекта. Так, Ф. Энгельс

выдвигает идею качества, как неотъемлемой характеристики предмета и

материального, и нематериального.

В рамках современных исследований не только рассматривается проблема

изучения качества, но и разрабатывается методологический аппарат для ее

решения. Дж. Харрингтон, У. Э. Дэминг, У. Шухарт, А. Фейгенбаум, Г. Тагути

предлагают рассматривать техническую сторону качества как категории

описания и соответствия продукции, услуги.

Известный отечественный философ А. И. Субетто говорит о «…новой

парадигме квалитативизма…»8 и выделяет новую науку – философию качества.

Такой нестандартный подход был поддержан некоторыми исследователями,

такими как Л. В. Лесков, С. Г. Семёнова и другими.

Современные ученые в области качества Е. А. Бодрякова, В. В. Цветков, Э.

В. Литвиненко, С. Г. Никитова подчеркивают многозначность категории

«качество» и в большей степени рассматривают прикладное значение в аспекте

управления качеством. Философ Е. В. Крысова представляет референцию

качества управления с точки зрения праксеологии.

Л. Ф. Матронина, современный философ, рассуждая о концептуализации

этого понятия, выдвигает идею качества как социокультурного артефакта.

Современные исследователи стремятся комплексно сформулировать

категорию «качество». Опираясь на философскую основу данной категории, В.

Л. Шпер подчеркивает процессуальность качества, а А. И. Субетто и В. А.

Чайка выделяют грани качества, причем определенность, целостность и

устойчивость встречаются наиболее часто. Несмотря на то, что прикладное

определение качества как степени соответствия присущих характеристик

требованиям введено в международных стандартах еще в 2000 году и действует

до сих пор, многие авторы продолжают придерживаться предыдущей версии,

где качество определяется через совокупность свойств. Так, И. И. Мазур

считает, что такое определение больше соответствует сути современных

представлений об объекте. Не следует забывать, что мы живем в век

информационных технологий, и введенное Ю. В. Кряневым и М. А.

Кузнецовым понятие информационного качества является актуальным и

популярным сегодня.

Экономический взгляд на качество отражают работы ученых-экономистов

Н. П. Масловой и К. Ф. Механцевой, которые выделяют три крупных этапа ее

дивергенции. В отношении системного этапа эту идею развивают специалисты

в области качества В. Е. Швец, Т. Конти.

8
Субетто А.И. Сочинения. Ноосферизм: В 13 томах. Том восьмой: Квалитативизм: философия и теория

качества, квалитология, качество жизни, качество человека и качество образования. Книга 1 / Под ред. Л.А.

Зеленова. С.-Петербург — Кострома: КГУ им. Н.А. Некрасова, 2009. 392 с.
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Наиболее комплексно отражает категорию «качество» с экономической

точки зрения Т. А. Салимова, с которой согласны многие современные

экономисты.

Рассмотрев известные сегодня подходы к изучению качества, можно

выделить: философский подход (А. И. Субетто, Л. Ф. Матронина, Е. А.

Бодрякова, Е. В. Крысова), экономический подход (Н. П. Маслова, К. Ф.

Механцева, В. Е. Швец, Т. Конти, В. Л. Шпер, Т. А. Салимова),

социологический подход (И. В. Бестужев-Лада, В. Н. Бобков, А. А. Давыдов, С.

А. Айвазян, Е. В. Давыдова, А. Е. Когут), технический подход (У. Э. Дэминг, У.

Шухарт, А. Фейгенбаум, Г. Тагути).

Современные исследования в рамках теории сложности осуществляются как

отечественными, так и зарубежными учеными. Учитывая естественнонаучное

происхождение теории сложности, большинство работ связаны именно с

классическим представлением нового научного направления. Классический

подход в теории сложности как естественнонаучного исследования отражен в

трудах таких ученых, как В. И. Аршинов, В. Г. Буданов, Я. И. Свирский, В. М.

Розин, В. С. Курдюмов, Д. И. Пунда, Д. Дзоло, Э. Морен, Heylighen F., Cilliers

P., Gershenson C., Prigogine I., Stengers I., Waldrop M. M. и других.

Первоначально прикладной стороной сложности выступила математика.

Собственно именно математика предоставила свой методико-вычислительный

аппарат для теории сложности. Математическая теория сложности

представлена в работах Адигеева М. Г., Вялого М. Н., Кузюрина Н. Н.,

Разборова А. А., Ахо А., Хопкрофт Дж., Ульман Дж. и других. Современное

состояние общества обусловлено информационным переворотом, а значит

рассмотрение информационного пространства в рамках теории сложности

целесообразно. Теория сложности как информационное мышление

рассматривается в работах Б. Хэссарда, Н. Казаринова, И. Вэна, В. В.

Солодовникова, В. Ф. Бирюкова, В. И. Тумаркина, A. Morton, S. Aaronson, D.

Aharonov, L. Babai, L. Fortnow, C. Lund, R. Beals, H. Buhrman, R. Cleve, M.

Mosca, N. D. Mermin и других. Не обходят стороной теорию сложности и

ученые-гуманитарии, однако большинство работ имеют социологическую

направленность. Так, теорию сложности в аспекте гуманитарных наук

исследуют Давыдов А. А., Беляева Л. А., Авраамова Е. М., Григорьев Л. М.,

Космарская Т. П., Малева Т. М., Радаев В. В., Урнов М. Ю., C. F. Kurtz, D. J.

Snowden, D. Aerts, Byrne D., Luhmann N., Johnson T., Dandeker C., Asworth C. и

другие.

Несмотря на активное развитие исследований в области качества и теории

сложности, имеется существенный теоретический и методологический пробел.

Во-первых, теория сложности до сих пор не ассимилирована философией. Во-

вторых, на данный момент не изучен вопрос о междисциплинарных

пересечениях этих направлений и их прикладных проекций. Настоящая
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диссертация – попытка устранить этот недочет в философском осмыслении

теории и методологии современной науки.

Объектом исследования является категория «качество» в ракурсе

постнеклассического научного подхода.

Предметом исследования является междисциплинарный аспект категории

«качество» в контексте сложностного подхода.

Целью диссертационного исследования является многоплановое

исследование категории «качество», а также формирование комплексной

концепции качества в ракурсе исследований постнеклассической философии

науки и техники.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:

1) рассмотреть предпосылки формирования категории качества в

историко-философской ретроспективе;

2) исследовать закономерности становления и развития категории

качества;

3) проанализировать различные современные подходы к изучению

категории качества;

4) выяснить возможности приложения методологии теории сложности

для изучения категории качества и сформулировать понятие категории

«сложностное качество» в аспекте теории сложности;

5) предложить варианты применения сложностного качества для решения

проблемы идентификации и ранжирования качества на внутреннем уровне на

основании научного пространства теории сложности;

6) обосновать использование сложностного качества в различных областях

научного знания.

Теоретико-методологические основы исследования. Настоящее

диссертационное исследование реализуется посредством следующих

методологических принципов: принцип всесторонности, который позволит

многопланово изучить научную проблему исследования; принцип

комплексности, в рамках которого изучаемая научная проблема исследуется с

помощью различных междисциплинарных подходов; принцип системности, с

помощью которого возможно проследить структурные элементы и оценить

проблему как целостную систему взаимосвязанных и взаимодействующих

элементов; принцип детерминизма, на основе которого проводятся различные

типы анализа.

Методологической основой диссертационного исследования является

широкий междисциплинарный синтез работ по философии и истории науки,

теории сложности, синергетике, теории качества, направленный на

интегративное исследование категории качества в аспекте теории сложности. С

методологической точки зрения задачи улучшения и расширения инструментов

моделирования от систем с небольшим количеством измерений до

высокоразмерных систем являются превалирующими. В аспекте современной
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науки настоящее диссертационное исследование предлагает

междисциплинарную методологию, чтобы понять типичные свойства динамики

самоорганизации в природе категорий и теории сложности.

Выполнение задач исследования предполагает использование общенаучных

методов – логического и исторического, анализа и синтеза, индукции и

дедукции, а также трансдисциплинарной методологии и языков наук о

сложности: деятельностного, системного, структурно-функционального

исследовательских подходов; методологических возможностей диалектики,

синергетики, когнитивистики, теории сложности; методологии


[…]


пронизывает все сферы науки и техники, а представляет их под новым углом

мировоззрения, систематизирует и кумулирует их.

14

Heylighen F., Cilliers P., Gershenson C. Complexity and Philosophy // Complexity, Science and Society (Radcliffe,

Oxford), 2007. P. 41-71.
15

Waldrop M. Complexity: the Emerging Science at the Edge of Order and Chaos // Интернет-ресурс. Режим

доступа: www.amazon.com
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Представители отечественной философии науки также имеют свою точку

зрения на проблематику сложности. В. С. Степин говорит о необходимости

ограничения предметной области теории сложности, определения системы

методологических принципов исследований, проводимых в рамках

постнеклассической науки, их введения в устоявшуюся систему научных

знаний.16 Ученый выдвигает идею, одновременно схожую и различную идеям

зарубежных философов: теория сложности нуждается в объединяющем центре,

однако она сама и претендует на место «ядра» постнеклассической научной

картины мира. Именно это определяет статус теории сложности как

междисциплинарной и трансдисциплинарной современной концепции.17

Современный ученый в области философии науки и техники В. Г. Буданов

поддерживает идеи В. С. Степина и предлагает обоснование проблематики

теории сложности, развитие ее универсальных подходов, совершенствование

трансдисциплинарного метаязыка в аспекте междисциплинарной проектно-

модельной деятельности18. По мнению ученого, теория сложности представляет

собой результат взаимодействия трех областей научного знания: математики,

предметных практик и философии.19 В связи с этим междисциплинарные связи

философии с прикладными науками упрочняются в условиях увеличения

коэффициента сложности проекта. Таким образом, праксеология выступает

ключевым фактором успешного моделирования реальности20.

Идеи междисциплинарной экзистенции синергетики высказывает

современный отечественный философ В. И. Аршинов. Рассматривая решения

синергетического уравнения («синергетика – это Х-наука»21) с использованием

полуматематического языка, ученый приходит к новому умозаключению в

данном контексте. Формализм языка не позволяет явным образом обрисовать

картину ответа на вопрос о синергетике, а только расширяет границы вопроса и

возможные варианты ответа. Основанием такого предположения выступает

иная репрезентация принятого метаязыка.

С целью снятия жестких ограничений, логичным образом обособившихся на

лингвистическом уровне, а также для углубления содержательности ответа на

интересующий вопрос, В. И. Аршинов обращается к методологиям

синергетического познания, предложенным основоположниками

синергетического движения: И. Р. Пригожина и С. П. Курдюмова, а также их

последователей. При этом В. И. Аршинов говорит о великой миссии

16

Стёпин В. С. О философских основаниях синергетики // Синергетическая парадигма / Под редакцией В. Г.

Буданова. М.: 2006. С. 97–102.
17

Там же.
18

Буданов В.Г. Методология проектирования и прогнозирования в контексте синергетики и теории сложности

// Философия науки, 2011. №16. С. 56-86.
19

Буданов В. Г. Методология синергетики в постнеклассической науке и в образовании. М.: 2007. С. 232.
20

Там же.
21

Там же.
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синергетики в рамках постнеклассической философии и науки – создание

контекста «междисциплинарного сотрудничества и диалога»22.

В. Э. Войцехович в своих рассуждениях прибегает к этимологии

предложенной терминологии, а именно развертывает понятия «сложность» и

его антоним – «простота». По мнению ученого, сложность как философская

проблема имеет свою онтологию и гносеологию.

Новый способ мышления актуализировал современный немецкий ученый К.

Майнцер в своей работе «Сложносистемное мышление»23. К. Майнцер

рассматривает применение методологии сложности в таких областях научного

знания, как философия, математика, физика, биология, социология. Ученый

основывается на работах С. П. Курдюмова и Е. Н. Князевой, дополняя и

развивая синергетическую теорию. К. Майнцер видит развитие синергетики

именно в теории сложности. Тенденция междисциплинарности и

трансдисциплинарности преобразовывает концепцию синергетики, выдвигая

новую доминанту – сложность24.

Таким образом, на сегодняшний день мы можем наблюдать плюрализм

мнений и изысканий в области синергетики. Новое событие в рамках эволюции

теории сложности – всеобщее признание сложности, как ключевого фактора

существования и развития самоорганизующихся систем, составляющих основу

синергетики.

Во втором параграфе «Понятие сложностного качества в контексте

постнеклассического подхода» рассматривается экспликация категории

«качество» в сложностном подходе на основании характеристик

сложностности, сформулированных В. И. Аршиновым, современной

интерпретации закона перехода количественных изменений в качественные и

праксеологического подхода.

На основании применения характеристик сложностного подхода к первому

закону развития формулируется следующий вывод: качество наделяется

дополнительной смысловой сложностной нагрузкой, а именно сложной

взаимозависимостью с категорией количества, нелинейностью и

дифференцированностью категории, накапливаемостью, динамикой и

изменчивостью и, наконец, непредсказуемостью.

Для обособления и идентификации постнеклассического понимания

категории «качество» в ракурсе теории сложности на основании характеристик

сложностности В. И. Аршинова вводится понятие «сложностного качества»,

которое представляет собой нелинейную категорию, изменяющуюся

непредсказуемым образом по различным параметрам как под действием
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 Аршинов В.И., Буданов В.Г. Синергетика: эволюционный аспект // Самоорганизация и наука: опыт

философского осмысления. М., 1994. С. 229-243.
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 К. Майнцер. Сложносистемное мышление. Материя, разум, человечество. Новый синтез. М.: Книжный дом

Либроком, 2009. 464 с.
24
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количественных изменений, так и поливариантности самой системы на

основании дифференцированности и накапливаемости.

Категория «сложностное качество» соответствует характеристикам

сложностности, сформулированным В. И. Аршиновым. Поскольку восприятие

сложностного качества возможно только посредством стороннего наблюдателя

с отнесением в определенный смысловой контекст (философский,

праксеологический, социальный и так далее), данная категория конвергирует в

себе различные современные научные практики, в каждой из которых сохраняя

сложносистемную иерархичную структуру, но раскрываясь по-разному.

Учитывая междисциплинарный и трансдисциплинарный характер теории

сложности, сложностное качество как актуальную постнеклассическую

категорию, а также категорию технонауки следует рассматривать не только в

философско-гуманитарном (теоретическом) значении. Сложностное качество

логично вписывается в сложностную картину постнеклассической технонауки

и многогранно преломляется через призму праксеологии.

Рассматривая сложностное качество в контексте конвергенции философской

и инженерно-технической практик, выдвигается предположение, что

сложностное качество есть упорядоченная иерархическая система сложных

свойств и монокачеств объекта или явления, проявляющаяся под наблюдением

в определенном контексте, конкретным образом идентифицирующая объект

или явление как самостоятельную практическую (теоретическую) единицу. В

качестве примера данного предположения рассматривается сложностное

качество «эстетичность» в рамках праксеологического подхода. Выбор

эстетичности не случаен, данное понятие актуально для различных научных

практик: философско-гуманитарной, научно-технической, естественнонаучной.

В рамках сложностного подхода обособляется новый ценностно-субъектный

подход к познанию, измерению и оценке сложностного качества, который

представляет собой синтез ценностного, субъектного, комплексного и

дифференцированного подходов.

Таким образом, сложностное качество представляет собой с одной стороны,

нелинейную, изменяющуюся вероятностным образом по множеству различных

параметров категорию постнеклассической философии и науки, как в условиях

количественных изменений, так и вариативности внутренней системы на базе

дифференцированности и накапливаемости; с другой – системную

иерархичную категорию, в состав которой входят множество сложных свойств

и монокачеств, обладающую такими специфическими особенностями, как

контекстуальность, оцениваемость, многозначность и идентифицированность.

Такое развернутое определение сложностного качества дает возможность

говорить о множественном преломлении данной категории через призму

технонауки и различных научных практик, что еще раз подтверждает

утверждение о ее междисциплинарности.

25

В третьем параграфе «Междисциплинарные аспекты приложения

категории сложностного качества» рассматривается применение категории

«сложностное качество» в современных научных практиках: квалитологии,

квалиметрии, архитектурно-строительной экологии, экономико-

управленческом направлении исследований.

В рамках квалитологии, как единой и обособленной науки о качестве,

сложностное качество представляет собой прикладную категорию, значение

которой связано с потребительской ценностью объекта (продукта, услуги) или

процесса. Аксиологические принципы сложностного качества включают в себя

распорядительную или нормативную и оценочную части. На практике одной из

ведущих особенностей сложностного качества является оцениваемость,

структурные элементы которого характеризуются (в большей степени)

абсолютными показателями. Причем, сложностное качество характеризуется

относительным показателем, что обусловлено относительной сущностью самой

категории. сложностное качество предполагает и количественную и

семантическую оценку. Более того, общая оценка сложностного качества

включает в себя количественную и семантическую оценку, и одна без другой

неинформативна. Таким образом, в квалитологии сложностное качество

характеризуется совокупной относительной оценкой, которая исчисляется на

основе абсолютных показателей структурных элементов системы сложностного

качества.

Квалиметрия выступает в виде базиса праксеологического применения

сложностного качества. Квалиметрические показатели особенным образом

акцентируют внимание на системности, иерархичности, измеримости

сложностного качества: каждый показатель наделяет дополнительным смыслом

конкретное сложностное качество, в той или иной мере отражает его

характеристические особенности, подчеркивает структуру и каждый

структурный элемент сложностного качества.

Методы и принципы квалиметрии по отношению к сложностному качеству

предоставляют возможность транспонирования данной категории во многие

науки, а также в пограничные области наук. Примером тому служит подробное

рассмотрение сложностного качества в приложении к новейшим научным

направлениям современности: архитектурно-строительной экологии, в рамках

которой качество жизни представляет собой сложностное качество, и новейшем

экономико-управленческом направлении исследований, доминирующей

категорией которой выступает качество, как глобальное сложностное понятие.

Таким образом, сложностное качество находит себе применение не только в

общеизвестных науках, предполагающих в своем категориальном арсенале

понятие «качество»: экономика, менеджмент, управление качеством,

метрология, социология и другие, но и в новейших междисциплинарных

научных направлениях. Более того, тенденция показывает, что дальнейшее

развитие науки и техники предполагает генерирование все новых и новых
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трансдисциплинарных научных направлений, которые будут совмещать в себе

несколько научных направлений, а значит, сложностное качество может найти

более широкое применение в рамках постнеклассической философии и науки.

В заключении подведены итоги исследования, намечены перспективы

дальнейшей работы по данной проблематике.
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