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Диссертационное исследование Маяковой А.В. посвящено актуальной для

современного научного знания проблематике философской рефлексии и

комплексного представления категории «качество» в современной

философии и методологии науки. Автор предпринимает попытку

экспликации категории «качество» в контексте постнеклассической методологии

теории сложности (сложностного подхода), как междисциплинарной и

трансдисциплинарной категории с мультиаспектным основанием. А.В. Маякова

предлагает подход, обладающий не только высокой актуальностью, но и

научной новизной, позволяющий философскую категорию качества представить

в ракурсе современных научных практик и концептуализировать качество в

сложностном подходе и постнеклассической науке в целом.

В первой главе проводится философско-методологический анализ

категории качества, при этом следует отметить, что ее историко-философский

аспект раскрыт в работе достаточно полно. Можно согласиться с выводом

автора о том, что в историко-философской мысли сложились подходы к

категории качества, составляющие методологическую основу для его

современных научных трактовок, благодаря чему с течением времени

«качество» из философского понятия преобразовалось в самостоятельную

междисциплинарную категорию, отдельное направление философского

исследования. Категория «качество» в философском контексте раскрывается как

категория, с помощью которой возможно идентифицировать и

классифицировать вещь; категория, способная к трансформированию и

превращению в новое качество; основополагающее свойство объекта или набор

таких свойств (С. 32).

Рассматривая антологию качества в социокультурном и научно-

категории качества

автор особое внимание

емкой философской

уделяет исследованиютехнологическом аспекте

как единицы с явным

междисциплинарным и трансдисциплинарным содержанием в рамках

постнеклассического научного подхода. При этом следует отметить, что автор

придерживается позиции, согласно которой постмодернистский этап развития

общества сопряжен с определенными парадигмальными изменениями в системе

научного знания.

Рассматривая категорию «качество» в период постмодерна, диссертант

обосновывает вывод о том, что «философское основание категории качества

постепенно теряет свое значение, тогда как на первый план выходит его

производственно-экономический смысл. Качество теперь определяется как

инструмент формирования технологии» (С. 38).

Представляет несомненный интерес проведенный анализ в философском

дискурсе различных трактовок категории «качество»: производственно-

экономической и управленческой. При этом автор справедливо подчеркивает

принципиальное отличие управленческой трактовки от производствено-

экономической, выделяя такие значимые характеристики и структурные

элементы как функциональное качество, системное качество, качество роста,

ситуационное качество.

На основе анализа управленческого значения качества, диссертант делает

справедливый вывод о том, что «категория иерархична и содержательна,

представляет собой комплекс свойств и мер, характеризующих процесс

управления в частности и теорию менеджмента в целом, методов и средств,

позволяющих оценить, скорректировать и обеспечить эффективность,

результативность и конкурентоспособность организации и производственно-

экономической среды в целом» (С. 47).
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Подчеркивая философское значение категории «качества» автор отмечает,

что «именно философское основание и значение наделяют качество емкостью,

целостностью, динамикой, противоречивостью» (С. 47).

Философское качество, по мнению А.В. Маяковой, как кумулирующая

функция производственно-экономической сферы основывается на критериях

междисциплинарности, одним из которых выступает деятельностная триада:

Субъект - Средства - Объект, представленная В. С. Степиным и дополненная в

контексте представленного исследования элементом - «Результат»: (<<Субъект»

~ «Средства» ~ «Объект») --+ «Результат», что позволяет представить искомую

категорию «качество» как результат деятельности всей производственно-

экономической сферы.

Заслуживает поддержки одна из ключевых методологических посылок

автора о целесообразности рассмотрения и исследования подходов к изучению

категории качества в свете междисциплинарности и трансдисциплинарности

постнеклассического научного подхода, так как именно в постнеклассический

период зародилась новейшая область исследования категории «качество» -

менеджмент качества, в рамках которого в той или иной степени интегрируются

все известные на сегодняшний день подходы.

Опираясь на современные философско-методологические исследования,

диссертант убедительно показывает, что несмотря на существование множества

подходов к исследованию категории «качество», именно на философской основе

формируется сущность и самостоятельность этой категории» (С.54).

По итогам исследования современных подходов к изучению категории

«качество» А.В. Маякова приходит к выводу о множественности подходов и их

различиях, а также плюрализме трактовок качества, поскольку каждый подход

формулирует свои определения данной категории (С. 70-71).

Вторая глава диссертации посвящена анализу категории «качество» в

рамках теории сложности» как методологической основы постнеклассического,
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междисциплинарного и системного осмысления. По мнению диссертанта,

теория сложности выступает основой конвергенции философского и

технологического аспектов категории «качество».

Следует отметить, что автор в своей работе уделяет достаточно большое

внимание анализу различных направлений теории сложности, представленной

такими научными школами и направлениями как синергетика Г. Хакена, теория

самоорганизации и теория диссипативных структур И. Пригожина, теория

режимов с обострением С.П. Курдюмова и Е.Н. Князевой. Представляет также

несомненный интерес проведенный в диссертации анализ современных

зарубежных и отечественных концепций сложностного подхода, раскрытых в

трудах М. Гелл-Манна, Мишеля М. Волдропа, Френсиса Хейлигена, К.

Майнцера, В.И. Аршинова, в.г. Буданова, что позволяет автору сделать вывод о

беспрецедентной эволюции синергетики в новейшую науку, претендующую на

роль главенствующего научного направления - науку (теорию) сложности

(С. 84).

Во втором параграфе второй главы диссертант утверждает, что

«современная теория сложности выступает в качестве средства интенсификации

диалектики и предоставляет новые методологические возможности для изучения

и познания социокультурных и социоисторических процессов, а также

человекоразмерных систем» (С. 99).

Совершенно справедливо диссертант отмечает, что одной из категорий,

присущих сложностности, является категория «качество». При этом, несмотря

на присутствие данной категории в определении характеристик, формулируется

задача применения этих характеристик к понятию качества. Для решения данной

задачи автор обращается к классической диалектике, а именно к закону перехода

количественных изменений в качественные. Пересмотр данного закона

диалектики в сложностном ракурсе является целесообразным для развертывания

сущности качества в рамках теории сложности (С 1О1).
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В этой связи автор выделяет ряд особенностей, сопряженных с законом

перехода количественных изменений в качественные: непредсказуемость

результата (эффекта) в связи споливариантностью нелинейных объектов и

систем; «накапливание качеств», «количественный скачек»; интеграция или

обмен качеств; «вырождение качеств».

На основании применения характеристик сложностного подхода к

первому закону диалектики Гегеля автор делает вывод о дополнительной

смысловой сложностной нагрузки категирии «качество», обусловленной

сложной взаимозависимостью с категорией количества, нелинейностью и

дифференцированностью категории, накапливаемостью, динамикой и

изменчивостью и, наконец, непредсказуемостью (С. 105).

Для обособления и идентификации постнеклассического понимания

категории «качество» в ракурсе теории сложности на основании характеристик

сложностности В. И. Аршинова диссертант вводит понятие «сложностное

качество», как нелинейную категорию, изменяющуюся непредсказуемым

образом по различным параметрам как под действием количественных

изменений, так и поливариантности самой системы на основании

дифференцированности и накапливаемости (С. 105). При этом, как справедливо

отмечает А.В. Маякова, сложностное качество обладает такой специфической

особенностью, как вариативность, относительно угла зрения субъекта познания

и оценки, таким образом оценка и специфика сложностного качества

складывается с учетом ценностной составляющей системы сложностного

качества и самого субъекта познания и оценки. Данная особенность аналогична

таким характеристикам сложностности В. И. Аршинова, как наблюдаемость,

наблюдатель и контекстуальность. (С. 119).

Можно согласиться с автором в том, что «учитывая междисциплинарный и

трансдисциплинарный характер теории сложности, сложностное качество как

актуальную постнеклассическую категорию, а также категорию технонауки

следует рассматривать не только в философско-гуманитарном (теоретическом)
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значении. Сложностное качество логично вписывается в сложностную картину

постнеклассической технонауки и многогранно преломляется через призму

праксеологии» (С. 11О). Диссертант выявляет возможности для практического

применения сложностного качества в различных прикладных науках. В работе

совершена попытка адаптации сложностного качества в квалитологии, единой

науке о качестве, квалиметрии, основной прикладной науке об измерении,

оценке и контроле качества, экологии и архитектур но-строительной экологии,

комплексе наук прикладной экологии. Исследование сложностного качества как

категории теории общего менеджмента позволяет автору утверждать об

успешном приложении сложностного качества в экономико-управленческой

парадигме.

Одним из ключевых вывод диссертанта, на наш взгляд, является вывод о

том, что введение нового концепта сложностного качества на основании

характеристик сложностности В. и. Аршинова, а также разграничение понятий

«качество» и «сложностное качество» дает возможность выйти на новый

уровень исследований в области качества (С. 149). Проведенное исследование

позволяет также сделать автору обоснованный вывод о том, что концепт

сложностного качества находит свое приложение в современной философии и

науке, причем не только как диалектической или прикладной категории, но и как

самостоятельного системного понятия, сочетающего в себе множество значений

и функций.

Следует отметить, что работа написана на высоком теоретическом уровне,

при этом проявились аналитические способности и самостоятельность

мышления автора. Работа характеризуется хорошим стилем изложения, состав

глав и параграфов позволил решить поставленные исследовательские задачи.

В целом положительно оценивая диссертационное исследование

А.В. Маяковой, отметим ряд замечаний.
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1. В своем исследовании диссертант практически отождествляет

постмодернисткий этап развития общества с постнеклассическим этапом

развития научного знания. На наш взгляд, в работе следовало бы уделить

большее внимание обоснованию данной гипотезы, которая сама по себе

представляется достаточно интересной и перспективноЙ.

2.В рамках проведенного исследования автор касается диалектического

подхода в познании категории «качество», однако понимание категории

«качество» с позиции диалектики Гегеля, на наш взгляд, заслуживает более

подробного анализа.

3. В диссертации автор справедливо отмечает наблюдающуюся в

определенный (постмодернистский) период развития общества тенденцию к

утрате философского основания категории качества и его замещение

производственно-экономической трактовкой. Однако данная тенденция

сопряжена также со сменой технологических укладов, (промышленными

революциями, формированием пост-индустриального общества), а на

современном этапе социально-экономические

изменения (цифровая революция, Индустрия

и научно-технологические

4.0) обуславливают новые

интерпретации категории качества. Включение данных аспектов в

диссертационное исследование могло бы дополнить представленную работу.

Однако отмеченные замечания не снижают высокой научной и

практической ценности проведенного А.В. ~аяковой диссертационного

исследования.

На основании вышеизложенного правомерно сделать вывод, что

диссертационная работа А.В. Маяковой является самостоятельным,

комплексным исследованием, свидетельствующим о высокой научно-

профессиональной компетенции автора. Диссертационное исследование можно

квалифицировать как состоявшуюся научную работу, имеющую важное

теоретическое и практическое значение. Автором получен ряд результатов,

составляющих предмет научной новизны. Диссертация отвечает требованиям

7

ВАК РФ. Автореферат и научные публикации отражают основные положения

диссертационного исследования.

Автор диссертации Маякова Анна Васильевна заслуживает присвоения ей

ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 -

философия науки и техники.
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